Администрация  муниципального образования

«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«​​16» февраля 2015 г. № 58

О проведении мероприятий по предупреждению

чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками

в 2015 году на территории  муниципального образования
«Жигаловский район»
В целях проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками в 2015 году на территории муниципального образования «Жигаловский район» (далее - МО «Жигаловский район»), руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 г.  №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст.117 Водного кодекса Российской Федерации,  календарным планом подготовки муниципальных звеньев ТП РС ЧС Иркутской области к паводкоопасному периоду 2015 года, утвержденным 16.01.2015 года председателем КЧС и ПБ Иркутской области, ст.31 Устава МО «Жигаловский район».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками в 2015 году на территории МО «Жигаловский район» (прилагается).

2. Создать постоянно действующий оперативный штаб по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период прохождения паводка на территории МО «Жигаловский район» в 2015 году и утвердить его состав (прилагается).

3. Руководителям заинтересованных служб и подразделений МО «Жигаловский район»:
3.1. До 15 апреля 2015 года провести необходимые мероприятия по подготовке к организованному пропуску паводковых вод, привести в готовность соответствующие силы и средства.

3.2. С началом паводкового периода организовать круглосуточное дежурство должностных лиц администрации МО «Жигаловский район».

3.3. Организовать проверку готовности средств оповещения населения, спланировать и провести тренировки по оповещению и эвакуации населения из зон возможного затопления.
3.4. Организовать работу оперативных групп в населенных пунктах района, наиболее подверженных паводкам.

4. Рекомендовать главам сельских (городского) поселений.
4.1. Уточнить:

- границы и размеры (площади) зон затопления, населенных пунктов, объектов экономики, площади сельскохозяйственных угодий, дорог, мостов, линий связи и электропередач, попадающих в зону подтоплений и затоплений, внести коррективы в паспорта гидрологической безопасности подведомственных населенных пунктов.
- численность привлекаемых сил и средств для выполнения противопаводковых мероприятий и аварийно-спасательных работ.
4.2. В срок до 10.03.2015 года разработать мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в паводковый период на подведомственных территориях, копии планов представить в администрацию МО «Жигаловский район» (через отдел ГО и ЧС).

4.3. Провести инвентаризацию имеющихся на территориях поселений плавсредств, автомобильной и автотранспортной техники, привести в состояние готовности пункты сбора и пункты временного приема и размещения эвакуируемого населения.

4.4. Спланировать и провести тренировки по оповещению и эвакуации населения из зон возможного затопления.

4.5. Спланировать мероприятия по эвакуации населения (по каждому населенному пункту, попадающему в зону возможного затопления), определить места размещения эвакуируемого населения, порядок обеспечения жизнедеятельности.

4.6. Довести до населения порядок действий и правила поведения в случае осуществления эвакуации.

4.7. Определить порядок обеспечения населения продуктами питания и предметами первой необходимости, источники финансирования эвакуационных мероприятий.

4.8. Проверить наличие и достаточность финансового, материального, продовольственного и медицинского резервов.

5. Управлению экономики и труда администрации района (Басурманова Г.А.) совместно с главами поселений и руководителями предприятий-сельхозпроизводителей:

5.1. Принять необходимые меры по защите производственных, животноводческих помещений и техники от затопления.

5.2. Определить безопасные места размещения КРС, других домашних животных, порядок обеспечения их кормами, привлекаемый транспорт для эвакуации.
6. Рекомендовать ОП (пгт.Жигалово) МО МВД России «Качугский» (Аксаментов Н.К.) обеспечить выполнение мероприятий по сохранению имущества граждан в населенных пунктах, попавших в зону затопления (подтопления).

7. Рекомендовать Жигаловскому ЛТУ (Марков С.В.) на паводковый период обеспечить постоянную готовность системы связи и оповещения района, предусмотреть наличие и возможность применения резервных средств связи с населенными пунктами, попадающими в зону затопления.
8.   Рекомендовать ОГБУЗ «Жигаловская ЦРБ» (Данилова А.Н..):
8.1. Организовать проведение комплекса подготовительных мероприятий к возможному оказанию медицинской помощи пострадавшим людям при наводнении.

8.2. Привести в готовность имеющие силы и средства медицинской службы района, предусмотреть порядок развертывания дополнительных пунктов оказания медицинской помощи.
8.3. Закрепить медицинский персонал за местами размещения эвакуируемого населения, определить порядок выдвижения к предполагаемым местам проведения аварийно-спасательных работ, подготовить транспорт для лечебно-эвакуационного обеспечения населения в зоне ЧС.
8.4. Спланировать проведение необходимого комплекса санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение заболеваний населения, попавшего в зону затопления.

9. Отделу ГО и ЧС  администрации МО «Жигаловский район» (Рудых С.В.):

9.1. В срок до 01.04.2015 года уточнить план взаимодействия с ОГБУ «Аварийно-спасательная служба Иркутской области» по доставке, хранению ВМ и проведению взрывных работ на реках района.

9.2. Согласовать с Иркутским ГМЦ  открытие временного гидрологического поста на р.Тутура в районе н.п.Грехово.

9.3. Организовать взаимодействие с ГМЦ и гидрологическими постами на территории района с целью оценки паводковой обстановки.

9.4. Довести до сведения глав поселений и населения района прогноз ГМЦ о сроках вскрытия р.Лена и ожидаемых уровнях воды.

9.5. С наступлением паводкоопасного периода организовать через ЕДДС сбор информации в ежесуточном режиме об уровнях воды на реках района.

10. Финансовому управлению (Трофимова Т.В) предусмотреть резерв финансовых средств для проведения неотложных работ по подготовке к весеннему половодью и проведению аварийно-спасательных работ в размере 100 (сто) тысяч рублей.
11. Рекомендовать Жигаловскому участку Качугского филиала ОАО «ДСИО» (Рудых В.В.):

11.1. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для выполнения противопаводковых мероприятий, обследовать все гидротехнические сооружения, дороги, мосты,  попадающие в зону возможного затопления паводковыми водами, принять меры по их очистке и дополнительному укреплению.

11.2. Произвести предварительную разработку карьеров строительных материалов, предназначенных для ремонта и восстановления, автомобильных дорог и гидротехнических сооружений, проложить подъездные пути к карьерам.
12. Постановление опубликовать в газете «Ленская Новь».
13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр МО «Жигаловский район»                                                           И.Н. Федоровский
                                                            УТВЕРЖДЕН:

                                                                                             Постановлением администрации
                                                                                       муниципального образования
                                                                          «Жигаловский район»

                                                                                         от  «16» февраля 2015 г.  № 58
СОСТАВ

оперативного штаба по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период прохождения паводка на территории МО «Жигаловский район»

в 2015 году
	Кутовой Г.Н.
	 -  первый заместитель мэра МО «Жигаловский район», руководитель оперативного штаба;

	Рудых С.В.

	- зав. отделом ГО и ЧС администрации МО «Жигаловский район», заместитель руководителя оперативного штаба.
ЧЛЕНЫ ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА:

	Рудых В.В.
	-начальник Жигаловского участка Качугского филиала ОАО «ДСИО»;

	Аксаментов Н.К.
	-и.о. начальника ОП (пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский»  (по согласованию);

	Шленский В.В.

	- и.о. начальника ПЧ-48 ФГКУ «2 отряд ФПС по Иркутской области» - заместитель  руководителя оперативного штаба;

	Томшин Н.Б.
	-начальник Жигаловского РЭС;

	Данилова А.Н.
	- главный врач ОГБУЗ «Жигаловская ЦРБ»;

	Лябин А.Н.
	- начальник управления образования администрации МО «Жигаловский район»;

	Басурманова Г.А.

	- начальник управления экономики и труда администрации МО «Жигаловский район»;

	Беляков Е.О.

	- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Жигаловский район»;

	Марков С.В.
	- начальник Жигаловского ЛТУ.

Мэр МО «Жигаловский район»                                                                        И.Н. Федоровский

                                                УТВЕРЖДЕН:

                                                                                          Постановлением администрации
                                                                                     муниципального образования

                                                                       «Жигаловский район»
                                                       от   «16»  февраля 2015 г. № 58
ПЛАН

мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с
паводками в 2015 году на территории МО «Жигаловский район»
	№ п/п
	Основные

мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовить и провести заседание оперативного штаба по вопросу: «Итоги прохождения паводка в 2014 году и задачи по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод в весенне-летний период 2015 года».
	до 20.03.2015 г.
	Кутовой Г.Н.

	2.
	Проверить и произвести корректировку планов действий по предупреждению и ликвидации последствий паводковых явлений.

Произвести корректировку паспортов гидрологической безопасности
	до 20.03.2015 г.
	Рудых С.В.

 Главы поселений

	3.
	Определить необходимые финансовые и материальные ресурсы для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в паводковый период.
	до 01.04.2015г.
	Рудых С.В.
Трофимова Т.В.
Главы поселений

	4.
	Проверить состояние готовности средств экстренного оповещения населения, средств связи.
	до 10.04.2015 г.
	Марков С.В.
Рудых С.В.

Главы  поселений

	5.
	Уточнить планы эвакуации людей, животных, материальных ценностей с затапливаемых территорий.
	до 10.04.2015 г.
	Молчанов А.Л. Главы
поселений

	6.
	Уточнить план взаимодействия ОМС с ОГБУ «АСС ИО» в период проведения взрывных работ.
	до 10.04.2015г.
	Рудых С.В.

	7.
	Создать резервы ГСМ, продовольствия, предметов первой необходимости, и материалов для ликвидации последствий паводковых явлений.
	до 15.04.2015 г.
	Басурманова Г.А.

 Главы поселений,

руководители объектов экономики

	8.
	Подготовить резерв медицинского имущества, медикаментов в ЦРБ и фельдшерских пунктах.

	до 15.04.2015г.
	Данилова А.Н.

	9.
	Организовать работу оперативных групп в населенных пунктах района, наиболее подверженных паводкам

	В паводкоопасный период
	Кутовой Г.Н.

Рудых С.В.

	10.
	Направить информацию главам сельских (городского) поселений МО «Жигаловский район» о прогнозе паводковой обстановки на территории района.
	до 10.04.2015 г.
	Рудых С.В.

	1
	2
	3
	4

	11.
	Подготовить вертолетные площадки в населенных пунктах: Коношаново, Пономарево, Воробъево
	до 15.04.2015г.
	Рудых С.В.
Рудых Л.В.
Тарасова Т.Н.

	12.
	Обеспечить подготовку сети гидрологических постов наблюдения к стабильной работе в период прохождения паводка.
	до 10.04.2015 г.
	Иркутская ЦГМС

Главы поселений

	13.
	Проверить готовность поселений МО «Жигаловский район», наиболее подверженных негативному влиянию паводка, к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ во время паводка.
	до 15.04.2015г
	Кутовой Г.Н.

Шленский В.В.
Рудых С.В.

Брагин Н.Ю.

	14.
	В целях предупреждения подтопления, в период прохождения паводка, организовать круглосуточное дежурство взрывников с необходимым запасом взрывчатых веществ, автомобильной техники и плавающих средств.
	В паводкоопасный период
	ОГБУ «АСС ИО».

	15.
	Чернение и распиловка льда в местах наиболее вероятного возникновения ледовых заторов на реках Лена, Тутура и Илга.
	15.03.2015г  –

10.04.2015г
	Главы поселений

Рудых С.В.

	16.
	Околка и распиловка льда вблизи мостовых переправ через реки Лена, Тутура и Илга
	01.04.2015г –

20.04.2015г
	Рудых В.В.

	17.
	 Проведение взрывных работ по разрушению ледового покрова на реках Лена, Тутура и Илга в местах наиболее вероятного возникновения ледовых заторов
	В паводкоопасный период
	ОГБУ «АСС ИО». Рудых С.В.

Шленский В.В.

	18.
	 Проведение взрывных работ по разрушению ледовой переправы через р. Лена в р-не н.п. Тутура
	15.04.2015г – 01.05.2015г
	Рудых В.В.

ОГБУ «АСС ИО».

Мэр МО «Жигаловский район»                                                                         И.Н. Федоровский